
Copia 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 46 

In data 27/04/2021 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: FACOLTÀ DI REDIGERE LA CONTABILITÀ ECONOMICO-
PATRIMONIALE IN FORMA SEMPLIFICATA - OPZIONE EX-ART. 232, C. 
2 DEL D.LGS. 267/2000 E OPZIONE EX-ART. 233-BIS, C. 3 DEL D.LGS. 
267/2000             

 
L’anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 11:00 nella 

sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  STELLA ELISABETTA 
Assessore 

SÌ 

4.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

5.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

SÌ 

   
 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta  il Vice Segretario Comunale Dr.ssa Gabriella CERRUTI. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO che alla data del 1° gennaio 2020 la popolazione residente nel Comune di 

Castagnole delle Lanze era pari a 3.713 abitanti; 

RICHIAMATO l’art. 232 del D.Lgs. 267/2000, il quale al c. 2, primo periodo, prevede che gli enti 

locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possano non tenere la contabilità economico-

patrimoniale; 

VISTO il secondo periodo del succitato art. 232, c. 2 come da ultimo modificato, che prevede che 

gli enti locali che optano per la facoltà di rinviare la contabilità economico-patrimoniale alleghino al 

rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente redatta secondo lo 

schema di cui all'Allegato n. 10 al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, e con modalità semplificate 

individuate con Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 

dell'Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli Affari Regionali, 

emanato in data 11.11.2019;  

VISTO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 10.11.2020 ad oggetto "Modalità 

semplificate di redazione della situazione patrimoniale degli enti che rinviano la contabilità 

economico-patrimoniale", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 293 del 25 novembre, che 

sostituisce il sopracitato D.M. 11.11.2019 e che, nel suo Allegato A, prevede che: “La delibera di 

giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità economico-

patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa alla Banca dati unitaria delle 

amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196 del 2009”  e che “Considerato 

che gli enti che non tengono la contabilità economico-patrimoniale non possono elaborare il 

bilancio consolidato, tale delibera rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il 

bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL”; 

VISTO quanto definito dalla commissione Arconet nella riunione del 20.01.2021, nel cui 

resoconto si legge che “gli enti che non tengono la contabilità economico-patrimoniale ai sensi 

dell’art. 232, comma 2, del TUEL, sono considerati non tenuti alla redazione del bilancio 

consolidato - dal bilancio consolidato 2020” e che “A decorrere dal rendiconto 2020, la validità 

della delibera inviata alla BDAP concernente la facoltà di cui all’art. 232, comma 2 del TUEL si 

estende fino all’esercizio in cui l’ente delibera di voler iniziare a tenere la contabilità economico-

patrimoniale o in caso di perdita dei presupposti della popolazione per poter esercitare tale 

facoltà”; 

ACQUISITO il parere favorevole, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di AVVALERSI della facoltà di non adottare la contabilità economico-patrimoniale, come 

previsto dall'art. 232 del D.Lgs 267/2000, e di redigere la contabilità economico-patrimoniale in 

forma semplificata secondo le modalità previste dal Decreto del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze del 10.11.2020; 



2. Di DARE ATTO che la presente deliberazione rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non 

predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, c. 3, del TUEL., ai sensi del disposto di 

cui all’Allegato A del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10.11.2020, 

richiamato in premessa e dei successivi chiarimenti resi noti dalla commissione Arconet; 

3. Di PROCEDERE con la trasmissione della presente deliberazione al sistema BDAP, così da 

assolvere all’obbligo dettato dall’art. 9, c. 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del già citato 

Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10.11.2020; 

4. Di DARE ATTO che sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

SUCCESSIVAMENTE con votazione separata ed unanime il presente atto viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 14/05/2021  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 14/05/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr.ssa Gabriella CERRUTI 
 

 
ESECUTIVA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 27-apr-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Gabriella CERRUTI 
  


